HAYMO. IN APOCALY.

Quod si soci fuerint culpa, similes erunt tormento. Si autem ab eorum vita fuerint separati, separabuntur in peccato quod in Loth probare possumus, qui cum corpore quidem morabatur in medio iniquorum, sed mente procul erat ab eorum conuersatione. Ideoque ceteris peruenientibus, ipse solus meruit liberari. [& non accipiatis de plagiis eius.] Ac si diceret: deinceps videte ne parti eipes sitis delictorum eius, ne forte cum peccata illius fuerint consummata, pariter cum illa incipiatis affligi. Quorum enim vitam similem habere in peccatis nolunt, vltionem cum eis parem non recipietis: verum hoc non nosris meritis, sed misericordia fiet ipsius salvatoris. [Quoniam peruenient peccata eius usque ad celum.] Peccata illorum peruenient usque ad celum, qui nolentes agere penitentiam, contra deum habitatorem coli cleuantur, quia si potuissent fieri iustum iudicium eius voluerent eludere. Ipsi tempus sibi datum ut agant penitentiam, vertunt in augmentum culpa, & vnde diutius expectantur, inde distractius feruntur, ideoque recte Babylon nequam ante ad plagas peruenit, nisi cum peccata eius ad celum pertingat: quia qui conuerti a prauitatis nolunt, & expectantur adhuc ut amplius delinquentes durius feriantur, non nisi consummatis delictis damnabuntur. Vnde a postolus dicit: Ut impleant peccata sua semper. Et haec quidem specialiter de singulis Babylonie membris dicuntur. Cæterum generaliter tunc peccata eiusdem corporis usque ad celum peruenient, cum nouissime principaliter vel pleniter contra Deum in superbiam erigitur, quando adunata compage membrorum, coniuncto etiam per Antichristum capite membris, immanitas transgressio nis eius indicat, quia non est ultra quo peccando transfusat. Vox ergo qua dicitur, Exite de ea populus meus. & ne sitis participes delictorum, toto quidem nunc tempore aures electorum pulsat, sed tunc instantius clama bit cum iam iamque delictis celum tangentibus, per se da enitatis ad debitas suppliciorum plagas in articulo dici peruenient. Dicatur ergo, Exite de ea populus meus &c. Ac si diceretur, ut aeternis verberibus cum reproba sis-

LIBER VI.

uite non affligamini, dum adhuc modicum tempus supererit, participationem delictorum fugite, quoniam iam terminus approquinabatur, quo peccata debitum finem accipiunt. [Et recordatus est Dominus Deus iniuritatem eum.] Recordari dicitur deus, non quod aliquid obliuionem patiatur, sed more nostro scriptura loquitur condescendens fragilitati nostræ, sicut supra dictum est. Videbit enim obliuioni tradere bona iulorum, & facta impiorum, quando istos permittit affligi illos autem honoribus & dignitatibus pollere. Econtra in iudicio, facta bonorum videbitur recordare, cum eos pro suis bonis remunerabit operibus: & bona impiorum obliuioni tradet, qui in presenti in remuneracionem recipiunt, vnde illis dicentibus: Nonne in no[n]e tuo prophetauimus, dæmonia eieimus, & virtutes multas fecimus dicit illis, Amen dico vobis, nescio vos. [Reddit te illi sicut ipsa reddit vobis.] Alloquitur hic sermo diuinus chororum doctorum, quibus Babylon, hoc est, multitudine reproborum mala intulit. Vbi notandum, quia non dixit, facite illi sicut ipsa fecit vobis, sed reddite illi sicut ipsa reddit vobis. Si enim diceret, reddite illi sicut illa fecit vobis, manifestum esset. Ecclesia enim in suis principibus iudicabit omnes reprobos, quibus dominus dicit: Sedebitis super sedes duodecim, iudicabitis duo decim tribus Israel. Sed quia sapienter omnipotens per reprobos mala bonorum purgat, idcirco dicitur fidibus: Reddit illi, sicut illa reddit vobis. Ac si dicereatur, sicut illa antea vindictam mean exercuit de vobis sic vos meani iniuriam vindicate de illa. [Et duplicata duplicitate secundum opera eius.] Id est, in corpore & aia punit illam: vel certe duplice pena tradite illam, calori scilicet, & frigori. In inferno enim reprobis cum anima & corpore cruciabuntur, & duplice pena torquebuntur. Cum enim impii in tempore peccauerunt, aeterniter punientur, quia deus ad iudicium veniens, non tantum opera, quantum singulorum affectus & voluntates iudicabit. Reprobi quippe si fieri possent aeterniter optarent vivere, ut semper possent peccare. & ideo semper sustinebunt tormenta, qui semper si fieri possent

HAYMO. IN APOCALY.

cuperent perpetrare peccata. [In poculo quo misericordia vestra misericordie illi duplum] Quid poculum nisi tormentum exprimitur passionis, quo martyres afflixerunt reprobos in praesenti vita? ergo, In poculo quo misericordia vestra misericordie illi, id est, sicut vobis afflictionem tribulationis intulit, ita & vos modo illi inferte tormenta, & velastro iudicio damnate illam. [Quantum glorificauit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum & luctum.] Hac omnis iam superioris dicta fuerant. Sed propter diuerorum sanctus diuersae significantur personae una plus, alia minus delinquentes, ac si diceretur: In quantum quis gloria temporali latitudine deditus, ac voluptatibus resolutus est, instantum date illi tormentum & luctum, id est, vincicunque secundum opus suorum actuum tribuite. Propter discretionem enim prenarrum haec ipsa ciuitas tantum recepit quantum deliquerit, sed tamen nihil penarum illi deenerit: & quae temporaliter peccauit, eternis cruciabitur tormentis. [Quia in corde suo dicit, Sedeo regina.] Id est, in honore & dignitate sum constituta, sicut regina sedet in gloria & honore. [Et vidua non sum, quia virum habeo, & eius amissione, luctum non video.] Loquitur haec meretrix, id est, ciuitas reproborum, dum gloriatur in principiis nequam, & regibus huius seculi, sicut fuit Nero & Domitianus. In quibus diuitiis & honoribus maximis exaltata, putabat se cum eis aeternaliter regnare & viuere, & nunquam eos amittere, vt in coram amissione lugeret, sicut lugere solent mulieres viros, dum eos amittuntur. Vel aliter: Sicut ecclesia proprium habet virum, id est, Christum, vt ait apostolus, Deponit enim vos vni viro virginem castam exhibere Christi: meretrice, id est, ciuitas reproborum adulterino iuncta est viro, id est, diabolo, a quo putat se regi, & in hoc mundo regnare, quae dum praeferuntur delectantur luxurias, aeternum non praecuerunt supplicium, sed tantum temporalibus affluens deliciis, in his vitam suam ponit, nunquam se putans vitam temporalem amittere, vt ipsa luctumque reprobrii in supplicio semperno sustinent patiantur. Alter, Electorum animæ

LIBER VI.

virum habent proprium, id est, spiritualem intellectum, a quo ad eternam salutem reguntur, vt intimo discretionis examine terrena cuncti despiciant, supernis inhinent. Contra, meretrice cum errore intellectu ad interitum tendit spirituali intellectu intima cordis sui disponere se inactat. Hic enim locus superioribus iungitur, vbi dicitur, quod quinque reges cederunt, & unus superest. Quinarius siquidem numerus, pertinet ad quinque corporis sensus, quibus post infantiam cadentibus in homine, surgit in infidelibus error, in fidelibus autem rationabilis intellectus, qui est vir fideliū. Porro reprobri non istum sed erroneum intellectum habet, quasi virum. Hinc est quod mulieri Samaritanæ Dominus dicit, Quinque enim viros habuisti, & nunc quæ habes non est tuus vir. Quasi diceret, non habes rationabilem intellectum, sed error dominatur tui. Cum itaque improba ciuitas rationabili careat intellectu, putat se falsa estimatione habere virum, dicens, vidua non sum, quia intellectum mentis habeo, & luctum non video, quasi fulta intellectu, & virtutibus in gaudio perseuerat. Ideo in vna die venient plaga eius.] Vel in vna hora, tempore feliciter iudicii, quoniam subito dum non speratur veniet Christus ad iudicium, vt redat vnicuique secundum opera sua. Quæ sunt autem plaga ista, aperit cum subiungit, [mors & luctus.] Has plagas per contrariam partem intelligere possumus, id est, ex consideratione premiorum, quæ sancti sunt percepti. Primum enim attendamus quæ sit mors corporis, mors corporis est absentia animæ, mors animæ absentia dei, quia anima quæ peccauerit ipsa morietur. Eleeti enim habentes deum habebunt vitam, iuxta illud: Hæc est vita æterna, vt cognoscant te verum deum, & quem misisti eum Christum. Ideoque perpetuo viuent, quia in praesentia vitæ manebunt. Quam vitam, id est, deum, cum amiserint reprobrii, mortem incurrit, quia cum eo partem habebunt, cui nomen est mortis, sicut supra legimus. Et sanctis gaudientibus & laudes creatori suo decantantibus, iuxta illud: Beati qui habitabunt in domo tua domine, in secula seculorum.

H A Y M O . I N A P O C A L V .

Iaudabunt te, Miseris erit luctus iuxta illud; Vix vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis. Quia enim presentibus delectati deliciis, nolunt vitionem paucare futuram, latentes cum male fecerint, ideo in brevi tempore descendentes ad inferos, luctu perpetuo merebuntur. [& famas.] Societas iustorum praefens erit omnipotens dei vultus, cuius conspicuū satiabuntur æternā refectio- ne, iuxta illud Psalmus: Satibor dum manifestabitur gloria tua. Cum ergo reprobri deum perdidissent, qui est sanctorum refectio, famam æternam sustinebunt, Ad ultimum autem, [Igni comburētur,] cum audierint: Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. [Quia fortis est dominus qui iudicabit ilam.] Idcirco fortis dominus qui iudicabit illa dicitur, quia nullus poterit precibus flecti. At idcirco in æternum cruciabitur, quia nullus angelorum, aut hominum audebit vel valebit vel cupiet deo obuiare, cum deridet forem damnationis sententia in reprobus. [& flebunt] & plangent super illam reges terra. Hic fletus regum duplíciter potest intelligi. Reges enim in malam partem ponuntur in hoc loco, & significat reprobus in hoc seculo diuites, & in terrenis rebus suam spem collocantes ipsique reges, sicut Babylon ciuitas meretriz. Ideoque quod dicit, [qui cum illa fornicata sunt] nihil est aliud, nisi cum scipis fornicata sunt, plus terrena quam deum diligentes, vel immunditia carnis seruientes, [& in delectis vixerunt.] Hoc est in honoribus & dignitatibus comedentes & bibentes, & voluntates suas sequentes. Isti itaque in die iudicij tota mundi gloria, in qua sunt confisi persecute, flebunt & plangent, sola præterita vi- tæ pœnitentia remanente dicentes: Quid nobis profuit superbia nostra, aut diuiniarum iactantia quid conculit nobis? Transierunt omnia tanquam vmbra. Vel certe ex presenti tempore hoc intelligere possumus, in quo reproborum superfites, considerantes mundi glo- riā deperire siue per paganorum intersectionem, siue per diuersarum gentium contritionem, plorant & desinent, quia amor illorum & gloria transit. Plangentes enim illorum interitatem, qui simul cum vita diuitias am-

L I B E R VI.

ferunt, & metuunt ne eis similia eueniat, dum & tor- mentum sibi futurum & præteriorum penas inspi- ciunt, vnde subiungitur: [vidētes fumum incēdiū eius.] Per fumum enim illius ciuitatis, diminutio intelligitur rerum temporalium. Quam dum impii vident, cōside- rantes ut dictum est quorundam intersectionem, & gētium etiam vastationem, plorant & lugēt, eo quod glo- ria illorū pereat, & ipsa præfens tribulatio ignem eti- trium præcedat. Sicut fumus indicium est ammonium, sic & præfens tribulatio specimen esse videtur futuro- rum. Dum ergo tales præfentes tribulationes attendunt & pœnarijam que sequitur inspicunt, & flent & dolent, turnentes ne sibi similia eueniant, vt scilicet mu- di gloria expolientur, & præsentibus bonis & delicia- sum affluent, & nudentur. [a longe stantes propter tie- morem tormentorum eius.] Quod in iudicio minime licebit eis facere, quando simul omnes casu apprehenderis ruas. Ceterum in hac vita longe stant, non corpore, quia post modicum transistri sunt ad societatem, sed animo dum vnuſquaque sibi metuit, quod alterum per calumnias & potentiam pati videret. Optaret enim si fie- ri posset separari, & ab eorum tormentis, & ab eorum expoliatiōne, ita ut temporalia semper possideret, & ad infernum non transiret, semperque optaret vivere, vt semper posset peccare. Quid autem de mundi de- structione dicant, audiamus: A iure enim [vix] vix ciui- tas illa magna Babylon, ciuitas illa fortis. [Plorat enim qui simul & diuitias & vitam amississe contigit, quia si possent, voluiscent semper in deliciis vivere, & nun- quam hanc miserabilem vitam amittere.] Magna autē dicitur Babylon, quia in toto mundo distinetur, vel proprie multitudinem reproborum, sicut etiā propter enormitatem scelerum. Fortis quoque dicitur non in bono, sed in malo & in persecutione sanctorum, quos diuersis afflixit modis & interfecit. [quoniam una ho- ra venit iudicium tuum,] De qua hora Iohannes apo- stolus dicit, Filoli nouissima hora est, a passione Chris- ti scilicet usque ad finem seculi. Tota namque hac ho-

HAYMO. IN APOCALV.

ra, id est, in omni praesenti tempore dominantur reprobis. Quorum utique iudicium singulis aduenit, quando quotidie exuti corporibus dominantur apud inferos. Et quia in praesenti tempore de perpetratis facinoribus temporiter etiam cruciantur, recte nunc fumare Babylō dicitur, ut quandoque sempiternis tormentorum flammis concremetur. [Et negotiatores terræ flebunt & lugebunt super illam.] Qui sint isti negotiatores lupra di-
ctum est, qui scilicet venales suas animas faciunt, nec me-
tuunt eas perdere, tantum vt honores & dignitates sibi possint acquirere. Vel certe negotiatores sunt, qui vt gloriae & diuitias seculi huius sibi aggregare valeat, de loco ad locum transeunt, nec vnguani vel ad modicum quieti indulgent, qui dum vident quædam loca clausa defolata, gladio consumpta, hostili invasione præda-
ta, deflent, eo quod mundi gloria pereat, de qua lætabatur [quoniam] merces eorum nemo emet amplius. Sic enim dicunt, Qm̄ oīm gloria pereute, nō erunt merces quas nos emamus, nec erunt quæ nostræ merces emant, vt corum præcio dicetur. Dolent enim quod ad præ-
sens perdunt iniuit, nec amant quod in aeternum possi-
dere poterant voluntarii.] merces auræ & argenti & la-
pidis pretiosi & margarita & byssi & purpure & se-
rici & cocci & omne lignum thymum & omnia vala-
eboris, & omnia vasea de lapide pretioso & eramento &
& ferro & marmore, subauditur, nemo emet amplius.
Hic manifeste ostenditur, quia reprobis ea perire dolet,
qua ad quinque sensus corporis pertinet. Neque enim aliud attendunt, nisi vt his delectentur, quæ exterius per quinque sensus corporis percipiunt. Quid idcirco ea
qua vel sensibus corporis suauia, vel exterioribus sunt
vibus accommoda deficere solent, deflent, quoniam in
his omnem suam prosperitatem esse deputant. Aurum
enim & argentum & cetera, ad sensum oculorum re-
diguntur, quæ intantum a carnibus ardentius defi-
derantur, quantum rariora a ceteris inveniuntur.
Quod si spiritualiter ista intelligere volumus, libet
prius inquirerere qualiter electorum diuitias significentur.

LIBER VI.

huncquam perituras & sicut demum oībus modis ea sis-
ti fallaciter pars aduersa usurpare nitatur demōstrare,
In auro itaque radians sapientia significatur, de qua scri-
pitū est, Accipite sapientiā sicut aurū. Argenti autē no-
mine sacra figurantur eloqua, De quibus Psalmista di-
cit, Eloquia domini eloqua castra argen.i.e. Lapidis ve-
ro vocabulum cum singulari numero ponitur, ipse fal-
uator omnium per eum designatur, de quo scriptum est.
Ecce pono in Sion lapidem summum angularem ele-
ctum pretiosum, & qui crediderit in eum, non confun-
decetur. Cum autem plurali numero inseritur, membra
eisdem redemptoris per eum figurātur, quibus aposto-
lus Petrus dicit, Et vos tangam lapides viui super ædi-
ficamini domos spirituales. Margaritæ etiam nomi-
ne, in singulari numero, dominus Iesus Christus in plu-
rali vero apostoli eisdem figurātur. De quibus in hac
eadem Apocalypsi dicitur, Et duodecim portio duode-
cim margaritarum sunt per singulas. In bysso vero iustifi-
cationes sanctorum intelliguntur. In purpura marty-
rum. In ferico virginitas. In coco vera charitas. In li-
gno thyino ac pretioso, confiancia durabilis. In ebore
virtutum pulchritudo. In ære fortitudo & longanimitas,
vel certe prædicationis sonoritas. In ferro subtilitas
acumen. In marmore inuita humilitas. Hæc deni-
que omni plerunque se habere obumbrata verisimile
gloriarunt bestiæ, vel ciuitas meretrices, cum in auro, vel
in argento phætophorum & hæreticorum doctrinæ
offendit. In lapide pretioso, ac margarita, pseudochris-
tus vel pseudoprophetas, atque hæresiarchas opponit.
In bysso iniustiam obtenuit iustitia adopterat. In pur-
pura interfectionem hæreticorum tegmine martyrum
Christi velatam. In ferico corruptionem mentis inte-
gritate carnis oppansam. In coco simulationem cha-
ritatis crudelitatem palliatam. In ligno thyino ac præcio
fo, durabili constanciam, mentis obfinationem obum-
bratam. In ebore simulatione virtutum, viciorum tui-
pitidinem obtestam. In ære fortissime prædicationis
regmine, durabilem atque sonorabilem perfidiam pat-

HAYMO. IN APOCALY.

liatam. In ferro autem, acumine subventionis astutiam deceptions cœlatam. In marmore humilitatis similitudine falsa subfectionis, mescipulam obumbratā an- teponit. Quia ergo hæc omnia falsa religionis obtenu- tu velata confunduntur, atque ad interitum tolluntur, reictè mundus in reprobis i[st]e diuitiis inops effectus florere describitur. [Et cinnamomum & anomum & odoramentorum, & vnguenti, & thuris, & vini & olei & simili & tritici & iumentorum & ouuum & equorum & rhetarum & mancipiorum & animalium bonum] subauditur semper a superioribus, merces ne- smo emet amplius. Ex his quædam pertinent ad olfa- ctum, quædam autem simul ad olfactum & tactu. Cin- namomum enim & anomum diuerorumq[ue] odora- ta pigmentorum, & thus ad olfactum, vnguentum ve- ro ad tactum simul & olfactum rediguntur. Verū quæ ramus, vt cœpimus, qualiter illa, quæ in bonus ista spe- cies significant, vñfret pars aduersa, quibusc ablatris amariter defeat. Per cinnamomum quippe & anomum, odor designatur virtutum, vnde ecclesia dicit. Sicut cin- namomum & anomum aromatizans odorem dedi. Hinc Paulus dicit: Christi bonus odor fumus deo in o- mni loco. In diuerorum vero odoramentis pigmento- rum & thure, orationes exprimuntur sanctorum. Hinc enim in canticis sponsi voce in laudem ecclesie dicitur: Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatis myrræ & thuris, & vniuersi pul- ueris pigmentarij? & per Psalmistam dicitur: Dirigat oratio mea sicut incensum in conpectu tuo. Vnguenti quoque nomine ipsa diuinata incarnata intelligit. Cui in canticis cantorum dicitur: Vnguentum effusum no- men tuum. Et alibi: Odor vnguentorum tuorum super omnia aromata. Iam vero si attendamus qualiter hæc fraudulenter se habere dicat pars aduersa, quibusq[ue] ab- latis vehementer videatur affligi, in cinnamomo & a- momo foetentem vitam hæreticorum, sub obtento odo- ris, qui manat ex virtutibus sanctorum imitandam op- ponit. De quibus dicitur econtra: Et erit pro suaui odo- re fector. In diuersis autem odoramentis, fictam hypo-

LIBER VI.

critarum sedulitatem orandi bene oratiū similitudine obumbratam, obicit. In vnguento vero pseudochris- tianorum asperitatem sub velamine lenitatis Christi testam ostentat. Quarum similationum subtractis au- toribus, amariter mundus sicut describitur, sicut fleuit Nero necato Simone mago, & sicut inceſti facti sunt hæretici ex morte Ariji, qui eum nec damnatum imili- tari desierunt. Vinum & oleum simila & triticum per- tinent ad gustum, quæque ita fauces illiciunt, vt & ea que in veritate significant, electorum demulcent cor- dis palatum, & ea quæ ex eorum falsa imitatione afflu- ment, suauia credantur mentibus reproborum. Per vi- num quippe nouum designatur testamentum, quod a diutorum mentes iæbrians, mundi concupiscentias infen- sibilis reddit, vnde dominus in nuptiis aquam vinum fecisse narratur. Quid autem per oleum, nisi vñctio spi- ritus sancti figuratur, vnde Pſalmifte voce redempto- ri nostro dicitur: Dilexisti iustitiam & odisti iniqui- tam; propterea vñx it te deus deus tuus oleo letitiae p[re] confortibus tuis. Per similam vero & triticum, caro re- demptoris nostri exprimitur, qua fideles quotidie fa- tantur. Quæ scilicet dum pars reprobæ ciuitatis obu- brata bestiæ seductione se putat habere, tanto amplius dolet, si contigerit perdidisse, quanto magnarum o- pom diuitiis ista significare videntur. Nam vinum & oleum amissione dolent, cum vinacia & amarum per- diderunt. Similam & triticum perdidisse geunt, cum zizania & paleas amiserunt. Estimant enim ve- ræ fidei prædicatores subtractos, spirituali doctrina res platos, spiritus sancti illustratione afflatos, ecclæsiibus sacramentis ad vitam enutritos, cum præua hæreses seductores corrupta sententia infectos, spiritu demo- niorum plenos, abusione diuinorum sacramentorum damnatos, vellet, immo si possent de mundo sublatos gauderent. Porro iumenta, oves & equi, & catena vñ- bus exterioribus sunt apta, quoniā iuvant homines siue in equitando, siue in ferendo onera. Rheda autem quæ hic commemoratur, genus vehiculi fuit apud an- tiquos, & est forsitan adhuc similis plaustris rustica-

HAYMO. IN APOCALY.

nis, diutibus huius seculi ad sedendum præparata, que etiam' alio vocabulo, currus vocatur. Hic uinodi enim currus venduntur, & inde merces acquiruntur, sicut legimus in libro regum de Egypto exire quadrigam quæ vendebatur sexcentis siccis argenti. Cum autem dixit, & mancipiorum merces, subaudis, nemo emet amplius merito queritur, quare subiungit, & merces animarum hominum. Nunquid enim mancipia sine animabus vendi possunt aut emi? Non vtique, sed in his verbis, aliud aliquid intelligitur. Sunt enim quedam mancipia, quæ tantummodo corpore venduntur, animæ vero illorum in libertate permanent, sicut hi qui venduntur Christianis, & cum corpore sunt servi, anima per fidem reclam sunt liberi. Sic enim venundatus est Ioseph: qui cum esset seruus corpore, liber erat anima, vnde & eum domina ad peccatum trahere non potuit. Tales non in anima venduntur, quia solumente ad exteriorem seruitutis conditionem praediti distrahuntur, manente interiori animæ libertate. Plerique autem simul anima captiuantur & corpore, sicut hi qui paganis aut Iudeis venduntur, quoniam ipsi quos emunt, secundum legem circumcidunt, & servos non solum corpore, sed etiam in anima faciunt; ut sicut domini, ita & servi seruitutis nexu sint alligati. Propter has itaque duas venditiones, distinctionem fecit sermo diutius inter mercem mancipiorum & animarum hominum. Sed & istæ singula species electos significant quas eadem bestia fraude se habere ostendit, & perdidisse dolet. Iumenta quippe electos significat, quicunque Psalmista dicunt, ut iumentum factus sum a te. Quesquoque sanctos exprimit, quibus dominus ait: Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Et Petro dicitur: Pascere oves meas. Sed & eorum vocabulo predicatores intelligi nulli dubium est, dicens propheta: Misisti in mari equos tuos. Rheldarum etiam nomina eosdem predicatores nouimus designari, attestante Eliseo, qui ascende Elia plorat, dicens: pater mihi, pater mihi, currus Israel & auriga eius. Mancipiorumque vocabulo ipsi exprimuntur electi, qui tota

LIBER VI

mentis desiderio dei se subiiciunt seruituti, in cuius protestate confiserit se nouerunt, dicentes cum Psalmista: Sicut oculi seruorum, & cetera, usque ita oculi nostri ad dominum deum nostrum. Quo contra pars bestie supermis iudicis desolato mundo amisisse se dolet iumenta, oves, equos & rheldas, id est, ad portanda suorum onera viros fortes atque innocentes, cum debiles ad omne opus bonum, & noxios in malum amiserit, gemit se perdidisse mundo exterius mortuos, cum interius nequiter eosdem viventes perdidit. [Et poma desiderij anime tuæ discesserunt a te.] Hoc etiam fit, quando hostes de regno insurgentur in regnum, non solum depopulant urbes, sed etiam omnia ligna regionis vastant, & incendio cremant. Et ista tam ad conspectum quam ad gustum pertinet. Vnde habemus in Genesi, quod videtur mulier lignum pulchrum visu & ad velendam sua ue, & tulit de fructu illi? & comedit: deditque viro suo. Notandum autem quod cum in ceteris maioribus rebus, plus soleant homines delectari, solumento pomam desiderij anime dicti effevide offenditur quia non solum in majoribus, sed etiam in minimis valde offenditur, si immoderate & ultra quam debent appetuntur. Poma vero in sacro eloquio virtutes sanctorum significant, vnde est: Emissiones tue paradisus malorum punicorum cum pomorum fructu. Dicit ergo se pars bestie omnia similatae habere, quæ in veritate possidet agnus. [Et omnia pinguis.] id est, crassa. [& præclaræ perierunt a te, & amplius illa iam non inueniuntur.] Ita ad gustum vel gastrimargiam redigenda videtur. Hæc itaque omnia, quæ secundum quinque corporis sensus et probi tractant, percutiente mundo deplorant, quia ne sciant aliud cogitare, nisi quæ exterius considerant. Et dum vident alios transire per mortem & afflictionem ab hac vita, ipsi eorum superstites interitum illorum qui mundi gaudium reliquerunt, deplorant, timentes ne sibi similia eueniant. Significant etiam & hæc ut cetera aliiquid honorum, dum offenditur, simulationem impiorum. Nam cum Psalmista dicat, Sicut adipe & pinguedine repletatur anima mea, ostendit

HAYMO IN APOCALV.

dit saginam in significatione virtutes esse animalium,
ista etenim sagina in noua vita prædictoribus appa-
ruit, quam se perdidisse in haereticis pars reproborum
dolet. Vnde sequitur. [Mercatores.] terra de quibus
satis supradictum est, [qui diuites facti sunt.] non vir-
tutibus sed peccatis. [ab ea longe stabunt.] non corpo-
re, sicut dictum est superius, sed mente, nonletores eos sea-
qui. [propter timorem tormentorum eius, flentes & la-
gentes ac dicentes, va va ciuitas illa] Babylon [ma-
gna, qua amicta bysno.] subauditur vestimento [&
purpura & coco & deaurata est auro, & lapide præ-
cioso & margaritis, quoniam vna hora destruita sunt
tante diuitia.] Qui supra appellant reges, p[ro]p[ter] dicu-
tur modo mercatores, qui videlicet infelici mercatu, pro
terrenis lucris animas commutant, vnde in sequentibus
dicitur: Mercatores tui erant principes terrae in ciuitate
autem homines intelliguntur diuitiis dediti, & vo-
luptatibus resoluti. Neque enim ciuitas amicitor auro
vel argento, aut ceteris speciebus, sed potius homines
in eahabitantes. Quibusdam itaque perentibus cum
terrenis pariter rebus superfites, corum ut supra me-
minus lugent, eo quod gloria illorum perire videa-
tur, & a longe stant, quia nolunt illis fieri socij, neque
in amissione terrenarum rerum, neq[ue] in p[re]ciosis, ad quas
eostransire credunt. Vna autem hora in qua tantas ci-
uitatis perire denuntiat, hoc breve tempus intelligitur
a domini passione vsque ad finem seculi, de qua Iohane-
nes dicit, Filio nouissima hora est. [& omnis gu-
bernator & omnes qui in longum nauigant, & nauit,
& qui in mari operantur, longe steterunt, & clama-
uerunt videntes locum incendi eius.] Qui supra ap-
pellantur negotiator[es], hic gubernatores nauium &
nauit. Nunquid enim mare nauigantes adesse pote-
runt, vt videant incendium ciuitatis? Sed in his om-
nes seculi cultores exprimuntur, qui sibi timent, viden-
tes ruinam sua spei. Locum autem incendi eius vide-
re dicuntur per incendium fumi, id est, per presentes tri-
bulationum angustias futurarum penarum notitiam
pragustare, quæ omnia supra latius sunt exposita, ideo

LIBER VI.

nunc breuiter tanguntur. Aiunt ergo flentes. [Quæ]
est subauditur ciuitas, [similis ciuitati huic magnæ.]
Quæsi dicit: Nulla ciuitas illi in magnitudinis hono-
re coæquari potest. Oculi enim carnalium nihil ma-
gnum nouerunt, nisi quod corporeis oculis intueri pos-
sunt, & ideo comparatione prætentis vita etiam coæ-
lestia despiciunt. Plus enim diligunt mundum quam
deum plus amant filios quam angelos. Terrenam per-
egrinationem pro habitatione coælestis patriæ depus-
tant, Salutem corporis ducunt pro summa felicitate: au-
rum, argentum, & lapides præponunt vita coronis,
& ideo comparatione præsentis gaudiorum nihil cre-
dut esse illa & dicit, que similis ciuitati huic magnæ.
Ac si dicerent: Nulla. De quibus adhuc subditur. [Et
miserunt puluerem] terra [super capita sua, & clas-
mauerunt flentes ac lugentes.] Capitis nomina sape
in sacro eloquio principalitas mentis intelligitur. Per
terram autem, terrena concupiscentia designatur. Re-
probus itaque super capita sua puluerem mittere, est ter-
reno amore ne coælesia intueri possint, oculos suę men-
tis corrumpere. Deflent ergo reprobi ruinam ciuita-
tis magnæ, sed tamen ipsi non cessant terra concus-
piscere, dumque immoderate terrenis rebus inhiant,
quis puluere terra suos oculos excæcant, ne coælestis
patriæ gaudia inspicere valeant. Alter: Capita re-
proborum possumus intelligere principes illorum.
Cum enim se viderint reprobi iam in iudicio confitu-
tos & damnatos, ponent puluerem terra super capi-
ta sua, hoc est, faciem suorum principum exprobra-
bunt, a quibus seducti sunt, vt terrena diligenter, pro
quibus tunc peribunt, dicentes: va va ciuitas illa ma-
gna] Babylon [in qua diuites facti sunt omnes qui ha-
bent naues in mari de prætio eius.] Nam multi nego-
tiatores in hoc seculo dirantur ex his quæ nauigio, non
solum de loco ad locum yehuntur, sed etiam de re-
gione ad regionem, sicut verbi gratia, fiebat temporibus
Salomonis quando classes ibant ferme in tribus
annis in Ophir, & afferebant inde auri talenta quadra-
ginta, & multas aliarum species quæ non poterant res-

quando ea que a tempo tota

HAYMO IN APOCALY.

periri in terra Israel: sic fit etiam vsque hodie, vnde ex Graecorum regione pallia & ornamenta varia in his regionibus deferuntur. [quoniam vna hora defolata est.] id est, subito adueniente die iudicij. Attende, quia non solum iacturam diuitiarum, sed etiam repentinam improuiancē deflent ruinam huius seculi. [Exulta super eam colum & sancti apostoli & prophetæ.] Quæstio oritur in hoc loco, cum dominus in euangelio praecipiat, diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequentibus & calumniis bus vos, vt sitis filii patris vestri qui in celis est, qui folem suā oriri facit super bonos & malos, quid est quod hic hortatur colum, apostolos & prophetas ut gaudient? Sed sciendum est, quia non de perditione reproborum laetari iubentur, sed potius de iusto iudicio. vnde cum dixisset, exulta colum & apostoli & propheta, protinus subiecit. [Quoniam iudicauit deus iudicium velutrum de ea.] Vel etiam in hoc laetari præcipiuntur, quia post damnationem reproborum ventura est eorum remuneratio. Neque enim ante electi subleuantur ad gloriam, quam reprobri dammentur, & in infernum demergantur, quia scriptum est: Tollatur impius ne videat gloriam dei. Gaudent ergo, quia iusto iudici concordare. Non enim illi concordare si de eius iusto iudicio nos gauderent. Gaudent etiam: quia dum illi pereunt, gloria illorum appropinquat. Vnde dominus cum ruinam pereuntis mundi suis discipulis exposuit, statim subiecit: His autem fieri incipientibus, respicie & leuate capita vestra, quoniam appropinquit redemptio vestra. Ac si diceret: Cum ex mundi desolatione finem eius appropinquare cernitis, respicite & leuate capita vestra, id est, exhilarate corda, quia dum finitur mundus, cui amici nō es sis, prope fit redemptio quam quæsistis. In celo, apostolis & prophetis comprehenditur omnis ecclesia a principio seculi usque ad finem decurrens. Quoniam iudicauit deus iudicium verum de ea, hoc est illud iudicium de quo superioris legimus quod animi sanctorum sub altare dei clamabant dientes: vsquequo domine, sanctus & verus non iudicas

LIBER VI.

& vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra iudiciorum iudicium nostrum, id est, damnavit illa iuste, que nos damnauerat iniuste. Et quia nobis temporalem intulit mortem, tunc æternam sentiet gehennæ penam. Verum ista omnia beatus Anserius Ambrosius etiam ad eos refert, qui his malis exterriti, dum attendunt quæ sibi futura sunt, ad fructuofam penitentiam ex hac contritione configunt. [Et fufstulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, & misit in mare, dicens: Hoc impetu mittebas Babylon magna illa ciuitas, & ultra iā nō inuenietur.] Ille angelus dominus Iesus Christus est, qui est nuntius paternæ voluntatis. De quo propheta dicit: Vocabitur magni costij angelus. Cum dicitur fufstulit lapidem molarem magnū, tale est, quasi dicat: Fufstulit molarem magnam. Recepit autem unus angelus fufstulit dicitur, quia unus est dominus, una fides, unum baptisma. Bene fortis, quia ad debellandas aeras potestate venit: de quo Psalmista dicit, Dominus fortis & potens, dominus potens in prælio. Propter molam, volubilitas huius seculi intelligitur, in qua multa farina, id est, multæ cogitationes & curæ temporales fiunt. Lapis autem molaris significat pondus peccatorum, quod in eadem actione contrahitur, ab efficiète scilicet illud quod effectur. Ex hac mola dominus dicit de hominibus in extremitate huius seculi positis: Erunt duo molentes, vna assumeret, & altera relinqueret, de hac etiam mola dicitur, Quia qui scandalizaverit nrum de pusilli istis credentibus in me, expedit ei et suspendat mola astinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Quod non solummodo de scandalio intelligitur, sed de omnibus gravioribus peccatis, pro quibus mittentur reprobri in mare, id est, in profunditate inferni. Et hoc per angelum, id est, per Christum, quia sicut ipse dicit, Pater non iudicas quenq[ue], sed omne iudicium dedit filio. Hoc impetu, id est, ista velocitate mittebas magna illa ciuitas in mare, & ultra iā nō inuenietur, i.e. sicut ille lapis velociter trahit in plundrum maris, sic omnis cœtus reprobiorum velociter mitteatur in profunditatē inferni, & amplius nō inuenietur in societate

HAYMO. IN APOCALY.

ecclésia. In hac enim ecclésia simili sunt boni cum malis: quia sicut hæc vita inter cœlum. & terram media consistit, ita vtriusque partis ciues inter se contineantur. Tunc autem separabuntur omnes mali, nec vltra inuenientur in societate honorum. [Et vox citharedorum & musicorum & tibia canentium & tuba , non audie ur in te amplius.] Ex his quis superior commone vorae frat, quæ ad quinque sensus corporis pertinent, subiungit quæ simul etiam inter alia de mundo auferri prædicti est. Omnia enim hæc cum delectatione a principibus huius seculi requiruntur, sed tunc ab illis auferentur, quia iam nulla erit eis delectatio, vt pote qui in tormento constituti eternis poenis cruciabitur. Et ostendit in his omnibus ea quæ per quinque sensus corporis cum dulcedine percipiuntur, pœnituit ab hoc seculo esse transiatura [Et omnis artifex] sicut fabri, carpentarij, gémarij, & omnis ars in te non inuenientur amplius, & vox mole non audierit te amplius, & lux lucerna non lucebbit tibi amplius, & vox sponsi & sponsæ non audie tur adhuc in te.] Et si diceret, Omnia quæ ad vsum & iucunditatē pertinent, tollentur ab impiis. Et quare hoc fiat, subinfertur causa [quoniam mercatores tui,] inquit erant principes terra. Ista sunt mercatores, de quibus supradictum est, qui vt honores temporales sibi acquirant, animas suas infelici commercio communstant. Et idcirco, quia Babylon terrena queritur, quæ vitiatur bonis temporalibus, & ipsa iusto dei iudicio fraudatur, & eternis supplicijs damnanda submergitur. Ex ipsis enim regibus terra ac mercatoribus impia ciuitas constat, qui & suas animas veniales faciunt, & elationis fastu in superbiam elevantur [quia in veneficiis] id est in maleficiis. [tuis errauerunt omnes gentes.] Hinc manifestatur, quia sicut ecclésia in omnes mundi gentes diffunditur, ita & Babylon. Maxime autem principes huius seculi ostendit avaritiae seruire in his verbis, quorum exemplis cetera peri multitudi. [& in ea fangiis prophetarum & sanctorum inuentus est, & omnium qui interficti sunt in terra.] Sermo diuinus aliquando loquitur ad Babylonem, quasi ad secundam

LIBER VI.

personam, aliquando de Babylone, quasi de tertia. Dicit enim superior. Omnis artifex & omnis ars non inventetur in te amplius, & c. similiter, nunc autem dicit, Et inuentus est in ea sanguis prophetarum & sanctorum, qui interficti sunt in terra. In quibus verbis aperi-
tissime demonstratur, in hac ciuitate totum corpus diabolii intelligi debere. Sanguis autem inuentus dicitur, id est vindicta fanguinis, quæ veniet super omnem reproba generationem, iuxta illud, Requiritur sanguis omnium qui effusus est super omnem terram a generatione hac. Scendum est, etiam, quia ut supradictum est, illi sanguinem prophetarum & sanctorum fusidie inueniuntur, qui dicta illorum in aliis sensu quam pro-
lata sunt peruertere non timuerunt.

C A P V T xix.

Ost hæc, id est, post predicationem visionem [audiui] mente [quasi vocem magnum tubarum multarum in celo discen-
tium, Alleluia.] Iohannes in hoc loco personam tenet ecclésie, quæ quotidianie audit has voces, quia ipsa eas mitit. Quod autem dicit, Post hæc, non est diuersitas temporis, sicut dictum est, sed ordo narrationis. Ista autem vox magnum est sanctorum desiderium, que recte magna dicitur, quia sancti magna loquuntur, magna operantur. Multitudine tubarum, multus est conuentus fidelium. Sed quantus multi sint, vnam vocem emittunt: quia omne quod loquuntur, in vnu fidei concordia, consilice, ista sunt tubæ prædicatorum, quibus septem diebus Hiericho circunceptibus, muri illius corruerunt, quod mystice in hac ecclésia completerunt, in qua per septem dies, hoc est, per omne tempus huius vitæ prædicatoribus, tubam doctrinæ insontibus, omnis fortitudo infidelium ruit. Alleluia, gracius sermo est, latinæ dicitur, Laudate dominum, vnde & vbi nos in nostris codicibus habemus, Laudate pueri dominum graci habet alleluia. Alleluia ergo sancti resonant, quia & ipsi dñm verbo & opere laudent, & cæteros vt eadem faciant admonet. Hoc fecerunt precedentes fortissimi.

HAYMO. IN APOCAL Y.

patres, hoc nos etiam licet infirma mente parvuli dicimus. Sed iam quid audiamus? [Alleluia, laus & gloria & virtus deo nostro.] Hoc est alleluia dicere sci-
lere, quod laus quia omnis creatura caelestis & ter-
rena deum laudare debet. Et gloria, id est, honor &
exultatio. Et virtus deo nostro est, quia ipse vicit dia-
bolum, & electis suis potestate vincendi tribuit quis-
bus ipse dicit: Confidite, ego vici mundum. [quia vera
& iusta sunt iudicia eius.] Quibus scilicet iudicavit, ut
hi qui sanguinem fuderunt, sanguinem bibant, hoc est,
vindictam sanguinis sustineant. Hoc Psalmista dicit:
Iustus es domine, & rectum iudicium tuum. [qui iudi-
cauit de meretricie magna] id est, de omni inalorū mul-
titudine. [quaer corrupit terram.] hoc est, scipiam! & in
prostitutione sua, & hoc est, in immunditia carnis
vel in idolorum cultura, seu etiam in dilectione terrena
rum rerum plus quam coelestium. [& vindicavit san-
guinem seruum suorum de manu eius] quia sicut illi
effuderunt corum sanguinem, ita & ipse fudit sanguinem
illorum. V. [effusionem sanguinis possumus intel-
ligere spiritualiter, sicut & supra. Sanguinem enim san-
ctorum fuderunt, quia spirituali sensu corruperunt.
Et quia illud quod vitale erat in diuinis eloquis effude-
runt, & in carnalem sensum vernerunt, ipsi quicquid vi-
tale habent, amittunt.] [& iterum dixerunt. Alleluia.]
Geminatio sermonis confirmatio est Ecclesia enim sem-
per indeclinata affectu deum laudat. ex cuius persona
Psalmista dicit, Benedicat dominum in omni tempo-
re, semper laus eius in ore meo. Duoque meretricis in
hoc loco facta commemorantur, quod videlicet terram
hoc est, scipiam in aliis operibus corruperit, & quod san-
guinem sanctorum fuderit, pro quibus geheno & incen-
dium aeternaliter sustinebit. [Et fumus.] tormentorum
[eius ascendit in secula seculorum.] Hic fumus non pre-
sentis seculi tribulationem, sed aeternam significat. Vn-
de intendum, quia non dicit. Ascendet, sed ascendit;
quia videlicet in singulis reprobis quotidie reproba-
titas datur, & ad inferni peccatas deducitur, sicut quo-
tidie Ierusalem transit in singulis electis ad patrem e-

LIBER VI.

lestern, nam hic per fumum flamma aeternæ poenæ de-
signatur, quia miseri in aeternis fumis torquendi. Hic lo-
cus valeat contra eos qui dicunt, quod reprobis post mul-
tos annos ad gloriam sint resuferi, contra sententiam
domini, qua dicturus est illis, Ite in ignem aeternum.
Quicquid enim aeternum est, terminum non habet, &
hoc est quod hic dicitur. Fumus eius ascensio in secula se-
culorum, quia videlicet tormenta, quibus miseri tunc
tradentur, non accipiunt. [E]ccliserunt viginti
quatuor seniores & quatuor animalia, & adorauerunt
deum sedentem super thronum, dicentes Amen, Alle-
luia.] Quod vigintiquatuor seniores, hoc significant &
quatuor animalia, id est, omnem electorum ecclesiam.
Quia enim subiectorum facta examinat, recte per se-
mores, quia pascua aeterna viriditatis iquirit, digne p-
animalia figuratur. In vice primo autem quarto numero,
sic supradictum est, omnes patres tam veteris testa-
menti quam novi ostenduntur, propter duplicatum duo
denarium, de cuius natura satius dictum est. Ita
autem casus seniorum & animalium non pertinet ad rui-
nam, sed ad humilitatem. Cadunt enim ante sedentem
in throno, id est, ante deum, qui præsidet sue ecclesie, quia
semiperflos humiliantur, qui quid habent in fide & ope-
re, ipsi deputant a quo haec percepissent, qui dicit, Sine
me nihil potest facere. Aliunt ergo adorantes, Amen,
id est, verum est, quia deo nostro est laus & gloria &
virtus, qui iudicavit de meretricie magna, iustum est es-
timus ut qui sanguinem sanctorum fudit, sanguinem bi-
bat, hoc est, vindictam sanguinis sustineat. Et idcirco lau-
dandus est, qui siue propter voluptatum illecebras, seu
propter sanguinis effusionem, non nisi iuste reprobos
damnat, seu condonat. Amen quippe interpretatur ve-
rum Alleluia laudate dominum. Cum autem thronus & vi-
gintiquatuor seniores una sit ecclesia, distinguuntur ita,
quia & generaliter a Christo, ut unus thronus, & spe-
cialiter in quibus suis eminentioribus membris mystice
sup thronos, id est, se inuenient horitates, dicitur Alleluia. i.
Laudate dominum [Ecce vox de throno exiunt, dicens; Laudé
dicite deo nostro oës sancti eius,] Hoc non semel, sed

H A Y M O . I N A P O C A L Y .

etiam secundo in praemissa locutione factum legimus, quod hic iterū fieri iubetur. Sed ut ipsa laus indecens semper peruereret, ipsa membra mutua exhortatione informantur, ut omnes ei laudem dicant, thronus enim ipsi sunt serui Dei. Cum ergo de throno exiuit vox, & aures secundo penetrat, nimisrum serui ad consertos exhortationis proferunt verbum. Verum in hoc quod sequitur, [& qui timetis deum,] quæfatio oritur, quare timentes deum laudare præcipiatur, cum ipse loquantes dicat in epistola sua, Quoniam timor poenam habet, & cetera. Qui timet, non est perfectus in charitate. Alibi quoque scriptum est, quia non est speciosa laus in ore peccatoris. Sed scendum est, quia duo sunt timores, seruorum videlicet & filiorum. Serui enim timente flagellentur a dominis: fili autem a oculis offendant pri patris, & hereditate eorum pruentur. Ita ergo aliter reprobi, atque aliter iusti. Reprobitement, ne dannentur in inferno pro suis peccatis: iusti autem, ne aliquid peccent. & octulos sui, creatoris offendant. Ita itaque timore timentes precipiunt laude deum, & de quo Psalmista dicit, Timor domini fanetus permanens in seculum seculi. [pusilli & magni.] Pusilli sunt, qui non possunt penetrare altiora mystria, quibus Apostolus dicit: Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam. Nec possunt etiam implere domini consilium, quo ait: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia que habes, & da pauperibus, & veni, & seque me. Magni vero sunt, de quibus ipse dominus dicit: Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum. Hi omnes deum laudant, & hoc in ecclesia, in qua pariter constitute, iuxta illud. Parvus & magnus ibi sunt, subauditur in regno filii dilectionis. [Et audiui vocem quasi tuba magnæ, & sicut vocem aquarum multarum, & sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia.] Magna vox caelitum, magna est deuotio sanctorum. Quæ recte tubæ co paratur, quia magna prædicat. Unde per Isaiam dicitur Quasi tuba exalta vocem tuam, Vox quoque aquarum

L I B E R VI.

mularum, vox est populu[m] multorum, aquæ enim multæ apofoli sunt multi, sicut supra legimus. In voce autem tonitruorum magnorum terror exprimitur iudicii Tonitrua quippe magna ex se emitunt, quando impius terrorē diuinū iudicij annuntiant. Omnes itaque, id est, prædicatores & subditi auditores inuicem se horantes dicunt, Alleluia, id est, Laudate dominum. [quoniam regnauit dominus deus noster omnipotens,] jac si dicant, In eo nobis collaudandus est, quoniam sicut ab initio mundi regnauit in nobis diabolus, sic ab aduentu suo regnat ipse Christus, & nos qui eramus diuidum regnum diabolii, transiit in regnum gloriae suæ, moriens & tercia die a mortuis resurges. Cuius etiam potèria in hoc principalius ostenditur, quoniam qui potuit in principio mirabiliter hominem formare, ipse mirabilius moriens in fine temporum, cum qui perierat, potuit refoymare. Et in his omnibus simili potentia iusti ostenditur & misericordia. [Gaudemus & exultemus & demus gloriam ei.] Hæc vox non est extranorum, id est, non est Iudaeorum paganorum, qui a fide Christi & confortatio fidelium longe sunt, sed vox omnium sanctorum inuenientium se horantes, ut gaudent & exultent, dentque gloriam omnipotenti deo qui sine ulla præcedentium honorum actuorum meritis, sola sua misericordia ad tantam eos perduxit dignitatem. [quoniam venerantur nuptiae agni.] Nuptias in facie eloquio sepe legimus esse appellatas Christ & ecclesiæ coniunctionem, unde est Simile est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Sponsus enim est Christus, sponsa ecclesia, quæsibi despofaurit, & per fidem & gratiam baptismatis. Dedit ergo Christus huic sponsæ aram, id est, fidem, spem, charitatem: & per hæc totò isto tempore coniungitur illi, in futuro autem, i.e. per rem sociabitur. [& vxor eius præparauit se.] Duo dicit, sponsam videlicet & vxorem, nunc enim sancta ecclesia est sponsa, cum autem ad amplexus viri sui fuerit perducta, & quod nunc videt in sp[iritu], videtur in re, tunc erit vxor. Consecrudo quippe est sacra scriptura, ut aliqui sponsas appellerent uxores, & sponsos viros: iterumque sponsas uxores

HA YMO. IN APOCALY.

& maritos sponsos. Vnde euangelista cum superius dixisset de domini matre, Cum esset desponsata mater eius Ioseph, in sequentibus addidit, Ioseph autem vir eius cum esset iustus, & nollet eam traducere, voluit occulte dimittere illam. Cui & angelus dixit, Noli timere accipere Mariam coniugem tuam, cum necedum scilicet esse eius vxor. Tale est illud, Si inuenierit puella desponsatam in agro, & dormierit cum ea, morte morietur quia humiliavit uxorem proximi. Appellatur quoque vir & vxor, sponsus & sponsa, sicut loel dicit, Egreditur sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo. Quid autem dicit, Vxor eius præparauit se, non de ista que nunc agitur præparatione per fidem intelligentur, sed potius de illa de qua dominus dicit, Medea nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obuiate ei. Tunc surrexerunt omnes virgines illae, & ornauerunt lampades suas. Tunc venit sponsus, & quae parata erant, intrauerunt ad nuptias cum eo. Ita est coniunctio, quando que dicebatur sponsa, transit in coniugem. Et cum in fine seculi ista coniunctio & præparatio debeat fieri, iam facta esse refertur in dei prædestinatione. Et ideo omnes iusti ad hanc coniunctionem speciem amherant, & inuenient se hortantes dicunt, Gaudemus & exultemus & demus gloriam ei. Potest etiam & ita intelligi, quod cum illuc ecclesia peruenierit, ista sit dictuaria. Et hoc prævidens spiritus pro certo futurum ita narrat, quasi iam sit factum, [Et datum est illi ut cooperiat se byssino splendenti & candido.] Quid sit byssinum, ipse aperit cum subiungit, Byssinum enim sunt iustificationes sanctorum. Iustificationes autem sanctorum sunt per fidem, iuxta quod apostolus dicit, iustificati per fidem, pacem habeamus ad ipsum. Fiant etiam iustificationes per gratiam baptismatis, per elemosynarum largitatem, per charitatem, quæ operit multitudinem peccatorum. Et quia has virtutes ecclesia a se non habet, sed a deo percipit, idcirco dicitur, Datum est illi, a deo feliciter, a quo omne bonum tributur, iuxta illud, Omne datum optimum, & omne donum perfectum dicitur, sum est, descendens a patre lumen, hinc & Pau-

LIBER VI.

Ius ait, Quid habes quod non accepisti? In hac itaque vita per fidem & charitatem cooperitur ecclesia, in illa autem sola caritate velletur, qua maior horum esse perhibetur. Et in hac charitate omnes maxime iustificationis consistunt, propter quam cuncta per fidem operantur. B. ne autem byssinum splendens & candidum dicitur, quia videlicet nullus peccatorum tunc maculis confundatur, & orum conscientia, quæ hic per fidem, spem & charitatem fuerit ornata. [Et dicit mihi: Scribe.] vi delicit in corde tuo, vel etiam scribe in libro, vt peruenias ad posteros. Nam & quod Iohannii dicitur, omni ecclesiæ dicatur, curas ille rōne typum gerebat. [Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt.] Nō de his nuptiis que in præsenti aguntur, ista dicitur, ad quas multi intrare videantur per fidem & baptismum, sed non ideo sunt beati, quia fidem quam habere videantur, operibus maculans, vnde scriptum est, Multi sunt vocati, pauci vero electi. Sed de his nuptiis hoc intelligitur, in quas solummodo boni intrabunt, vbi iam non erit quisquam qui dignus sit projici, non habens vellem nuptiam, sed omnes candidis stolis induit, gaudebunt in ceterum cum Christo. H̄s multi exituri intrant, sed illas quisquis semel intrauerit, vltius non exhibet. Beati, id est, felices. Quia ad cœnam nuptiarum agni, id est ad supernum illud & celeste coniunctionem vocati sunt, in dei præscientia & prædestinatione, id est, ad societatem angelorum & sanctorum hominum, ibi erit refectio animarum sanctorum, id est, præfens omnipotenteris dei vultus. Vnde Psalmista dicit, Satisabit dum manifestabitur gloria tua. De hac cœna & in euangelio dicitur, Beatus qui manducabit panem in regno Dei. In hac cœna ipse dominus suis ministrabit fidelibus, iuxta illud, Præcincte se, & faciet illos discubere, & trānsiens ministrabit illis. Bene autem non coniunctionem, sed cœna vocatur, qui numerum in fine seculi adimplēbitur. Post prandium enim cœna reficit, post cœnam autem coniunctionem nullum reficit, qui ergo finito præsenti viæ termino, ad refectionem superiore contemplationis veniunt, profecto ad cœnam agni vocantur. [Et dicit mihi]

HAYMO. IN APOCALV.

Hæc verba dei vera sunt.] id est, quia deus verax est, qui non mentitur aliquando, & hæc verba quæ dico tibi, dei verba sunt, & ideo pro certo venient quæ futura prædixi. Quæ dei verba ad hominem veniunt, quæ do per internat inspirationem ipsum de verbis ea in corde reuelat fidelibus sine scriptu vocis. [Et ecclidi ante pedes eius ut adorarem eum, & dicit mihi, Vide ne feceris. Conferuus tuus & fratribus tuorum sum habentium testimonium Iesu.] Quia maiorem se vidit lohannes, idcirco cadens angelum adorare voluit. Hic et enim & angelus & Iohannes proprias sumunt personas, nam cum supra angelus dixerit: Ego sum Alpha & Omega, primus & nouissimus, ostendit se in hoc loco missum esse in figura Christi, cum propriam personam considerans, prohibet ne se adorare debeat, vbi & notandum, quod idem angelus pedes habuisse dicitur, quia nimur veniens ex aere corpus assumptus. Ait ergo: Vnde id est, caue ne feceris, quia confervus tuus sum, quia unum dominum habemus ego & tu, & in nullo sum tibi prælatus, nisi tantum in doctrina, quam te missus sum docere, nec solus tuus sum slocus, sed etiam omnium fratrum tuorum, fidelium feliciter hominum me coqualem esse profiteor, habentium testimonium Iesu, id est, fidem Iesu. Vbi & hoc intuendum, quia cum sepe in veteri testamento legimus angelos ab hominibus adoratos, nequaquam legimus eos fuisse gloriosos. Rostquam autem dominus assumpsum hominem super celos levavit, angelus ab homine adorari timuit, quem super se regnare cognovit, & quia ne se adorare debeat, ei dicit, & ostendit quem adorare eum oporteat, subiungens: [Deum adora.] Quasi dicere: Noli adorare me, qui verba tibi deponio, sed eum, in cuius persona tibi appareo. [Testimonium enim Iesu est spiritus propheticus.] Quicquid enim spiritus prophetæ dixit, testimonium est Iesu, cui lex & prophetæ testimonium perhibent. Unde & cum ipso in monte transfigurato Moyses & Elias apparuerunt in eadem maiestate, ut ostenderetur, ipsum habere testimonium a lege & prophetis, hinc ipse dominus dicit Iudeus, Si crederitis Moysi, cre-

LIBER VI.

deretis & mihi, de me enim ille scriptit. Omnis enim sciti præra spiritum est data. Et ideo ipse spiritus prophetæ testimonium Iesu est, quia omnis scriptura testimonium perhibet Iesu. Unde ipse resurgens a mortuis, dixit discipulis suis: Oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi & prophetis & Psalmis de me, nam & eo baptizato, spiritus sanctus testimonium ei perhibuit quod esset filius, quando in specie columnæ super eum descendit. Spiritus itaque prophetæ Christi testimonium perhibet, quia omnia quæ lex & prophetæ narrant, de illo dicta videntur. Habent autem hoc testimonium Iesu, non hi qui verbo tenus ea quæ de illo dicuntur credunt, quia fides si non habeat opera, mortua est, sed qui ea fide possent, que per dilectionem operatur, id est, qui fidem quam habent, operibus ornant. Sed ubi omnis summa fidei de Christo enunciata concluditur, ibi tandem huius proximitas libri debito finis terminetur.

x iii

Com o ap la mbo

HAYMONIS IN APO-
CAL YPSIM.

LIBER SEPTIMVS.

T vidi cœlū apertū, & ecce equus
albus.] Cœlum ut sapissime iam
diœlum est, ecclesia electorum intel-
ligitur, de qua scriptum est, Cœlum
michi sedes est. & Solomon dicit,
anima iusti sedes est sapientia. Pau-
lus autem confirmat Christum esse
dei virtus & dei sapientia. Quod
videhit cœlum clausum fuit, quando non permittebā-
tur apostoli & ceteri fideles libere loqui, nec dōc̄ p̄-
dicando peruererāt ad omnes gentes. Clausum erat hoc
cœlum, quando timore cogente apostoli positi erant in
conclavi propter metum, & sub fletio se regebant, quā
dō venit dominus ianuis clausis, & stetit in medio, &
dixit eis: Pax vobis. Sed postquam ille ascendit ad cœ-
los, aperit hoc cœlum, quia decima die ascensionis sue,
misit eis spiritum sanctum, quo inflammati, cooperante
loqui variis linguis magnalia dei: & qui prius non au-
debat Christum confiteri in sua lingua, possea innu-
mera hunc diuersitate linguarum publice predicabat.
Per equum album, corpus & animam Christi intelli-
gere debemus: per seftorem autem equi, diuinitatē ver-
bi, qua p̄fidesit sua humanitati. Hunc autem equum
tunc diuinitas ascendit, quando verbum dei humanam
sibi carnem & animam suscipiendo vniuit. Sed cum
aliud sit equi, aliud equester, quia equus est animal, eques-
ter est homo, nec hoc in dominū cadit, in quo non sunt
duæ personæ, sed vna, in duabus tamen substantiis. Si-
cūt enim homo ex anima & carne constāt, vnu homo
habetur, ita ipse ex anima & carne constans & diuini-
tate, vnu est. Christus, in vna eademq; persona ex duab;
bus constans substantiis. Bene autem ipse equus, cui di-
uinitas verbi singulariter p̄fidesit, albus esse describi-
etur, quia videlicet in homine illo assumpto, nullius pec-

LIBER VII.

cati offuscatio inuenitur. Vnde scriptum est, Qui pec-
catum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius. Cœlo
itaque aperto, equus albus & fessor aspicitur, quia eccl̄
esi p̄dicanter, humanitas Christi eiusq; diuinitas gen-
tibus manifestatur. De cuius diuinitate adhuc subiugat-
tur, [& qui fedebat super eum, vocabatur fidelis & ve-
rax.] Fidelis, quia quicquid promisit, sine dubio adim-
plebit; verax, quia ipse est patris veritas, qui non men-
titur aliquando. [& cum iustitia iudicat.] Hoc est, vni
cuicq; secundū opera sua retribuit. Nec enim aliter iu-
dicare potest, qui in omnibus iustus est. Vnde qui eum
attendent misericordem & fidelem promissores, debent
considerare quia verax & iustus est, id eoq; nullum im-
penitentem impunitum relinquere, nullum non conuer-
sum misericordia saluat. [& pugnat] in suis electis. Vi-
cit enim primum per se diabolum, quoniam ad debellā
das aereas potestates venit, deinde vincit quotidie per
membra sua. Ut enim fideles victores fiant, Christi iu-
vant auxilio, fine quo nihil facere possunt. Iudicat era-
go, ut rex seculorum: pugnat, quia in suis membris sem-
per contra demonum vel prauorū hominum aduersita-
tes dimicat. [Oculi autem eius vt flamma ignis.] Ocu-
li isti equitis dona sunt spiritus sancti. Vnde superioris
dictum est, quod viderit agnum tanquam occisum lo-
hānes, habetem cornū septem & oculos septem, qui sunt
septem spiritus dei, missi in orbem terrarum. Qui oculi
bene inflamma ignis dicuntur, quia videlicet nos ad fi-
dem illumināt, & ad dei amore & proximi accendunt.
Vel per oculos domini possumus intelligere diuina elo-
quia, quae nos similiter illumināt, & ad dei amore accē-
dunt. Vnde Psalista dicit, Lucerna pedibus meis ver-
bum tuum, & lumen semitis meis. & iterum, Precepit
domini lucidū illuminans oculos. [& in capite eius dia-
demata multa.] Quia dñs multis electis victoriarū cor-
ronas tribuit, idcirco in capite suo multa diadema ha-
bere dicitur, quib⁹ multitudo sanctorū coronatur. Quia
enim caput omnium electorum est, & membra eius ele-
cti, a quo accepit caput ut sit, ab ipso & membra coro-
natur. Singulis autem victoriis, ipse coronas vicit oris

HAYMO. IN APOCALY.

tribuit, sed tamen (ut iam dictum est) ipse in omnibus vincit. Alter: Caput Christi deus est, iuxta quod Apostolus dicit, verbum autem & pater cum spiritu sancto unus est deus. In capite ergo Christi, id est, in deo patre, sunt multa diadema, quia omnia ad ipsum referuntur, ex quo secundum Apóstolum omnia esse probantur. Et Ius enim non a seipso, sed a patre est, spiritus sanctus a patre & filio præedit. A quo ergo omnia, in ipso & in demata multa. Omnes itaque electi in capite Christi habent coronas, quia a patre post victoriam coronantur. Sed in hoc quod sequitur, [habens nomen scripti, quod nomen nouit nisi ipse,] valde perplexa oritur quæstio, nunquid filius scire aliquid potest, quod nesciat pater aut spiritus sanctus? Non omnino, quia quorum inseparabilis est substæcia, inseparabilis est & scientia. Ideoq[ue] quod est filius, scit pater, & spiritus sanctus, atque ideo cum filius aliquid scire dicitur, omnis pro rorsus tristitia scire docetur; & quod filius pater scire narratur, cum sua sapientia que Christus est, & suo suæque sapientie spiritu nosse probatur: & quicquid spiritus sanctus perhibetur scire, omnino cum patre & filio, quoru[m] spiritus est, scire creditur. Nam & quod in euangelio dominus dicit: De die autem illa nemo est nisi pater, non est ita intelligentium, quod aliquid sciat pater, quod nesciat filius, qui utique patris est sapientia, sed prius ita quod nescire filius dicitur, nescientes homines reddere, sicut & scire dicitur, aliquid scientes homines facere. Unde est: Tentat vos dominus deus vester, vt sciat (id est, vt scire vos faciat) si diligitis eum, an non. Cū ergo interrogassent eū apostoli de die iudicii, & eis nō ipsum diem indicauit, per hoc utique nescire ipsum dicitur die quia eos nescientes reddidit. Neque enim ille ignorare potest de em, a quo omnis factus est dies: nec potest alio quod est tempus, quod eum lateat, per quem facta sunt omnia tempora. Nomen itaque filii patris est, a quo est genitus, scit etiam spiritus sanctus, quia ab utroque p[ro]cedit. Sed nunquid hoc nomen etiam homines non sciant? Nam in sequentibus item Iohannes dicit, Vocatur nomen eius verbum dei, & iterum: Habet in vesti-